Expediente: 19/1900‑0002562‑9
Nome: Janete Ines Zick Queiroz
Id.Func./Vínculo: 1750917/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Educacional I ‑ Manutenção de infraestrutura ‑ B‑III
Lotação: SEDUC ‑ 07 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no Instituto Estadual Santo Tomás de
Aquino, a contar de 28/09/2021, data da Publicação do Laudo Pericial nº 0001/2017, conforme laudo da DISAT
0147/2021, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 107 e Lei 7357/80, art. 56 com a redação alterada pela Lei
8005/85.

Protocolo: 2021000637127
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 16/1900‑0057904‑0
Nome: Zeferino Ribeiro Peres
Id.Func./Vínculo: 1703056/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Educacional I ‑ Manutenção de infraestrutura ‑ C‑II
Lotação: SEDUC ‑ 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, ao servidor em exercício na Escola Estadual de Ensino Médio
Alexandre Zattera,, a contar de 28/09/2021, data da Publicação do Laudo Pericial nº 0001/2017, conforme laudo da
DISAT 0132/2021, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 107 e Lei 7357/80, art. 56 com a redação alterada
pela Lei 8005/85.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000637128

ABERTURA DA NOVA DOCUMENTAÇÃO
Concorrência 0104/2021 Processo 18/0435-0032267-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Não Me Toque .
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019 e seus anexos, informa que fica marcada para o dia 23/11/2021, às
14h30min, a sessão de abertura da nova documentação apresentada, de acordo com o disposto no §3, do art. 48, da Lei
federal nº 8666/93, referente ao processo em epígrafe.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0852/2021 Processo 21/1300-0007089-3
Lote 01: ROBSON LAGO ME

Pregão Eletrônico 9327/2021 Processo 21/2000-0004570-2
Lote 01: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E MEDICINA ETERNITÁ LTDA

Pregão Eletrônico 9331/2021 Processo 21/2441-0007031-0
Lote 01: ADOLPHO E RODRIGUEZ LTDA - ME

Pregão Eletrônico 9334/2021 Processo 21/0602-0002515-3
Lote 01: MAXIMUS EMPREENDIMENTOS LTDA

Pregão Eletrônico 9339/2021 Processo 21/2000-0085427-9
Lote 01: SAÚDE CONCIERGE LTDA

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 21Diário Oficial Nº 229

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1181/2021
Objeto(s):0565.0089.000045 CARRO TRANSPOR LAVAND CACAMBA MINIMO 350,00 L R$ 840,00 un
Processo: 21/1300-0006993-3, Edital: 0725/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA, CNPJ 16.914.559/0001-67
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1188/2021
Objeto(s): 0185.0735.009993 SACO LIXO - INFECTANTE BRANCO E/OU BRANCO LEITOS 30 LITROS R$ 23,45 em
Processo: 21/1300-0006933-0, Edital: 0747/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 12.811.487/0001-71
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1192/2021
Objeto(s): 0870.0507.005066 BOLSA COLETORA URINA (DR) SISTEMA FECHADO R$ 4,05 un
Processo: 21/1300-0007538-0, Edital: 0783/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA ME, CNPJ 21.877.744/0001-69
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1210/2021
Objeto(s): MEIO DE CULTURA - SUBSTRATO DEFINIDO ONPG/MUG COLIFORMES TOTAIS E E.COLI R$ 9,75 ts
Processo: 21/1300-0005434-0, Edital: 0571/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ 00.377.455/0001-20
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1227/2021
Objeto(s): 0450.0735.000031 DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE SPRAY 300ML R$ 5,57 un
Processo: 21/1300-0007013-3, Edital: 0761/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1230/2021
Objeto(s): 0450.0779.001790 PRIMER PU BRANCO (LINHA MOVELEIRA) R$ 141,73 la
Processo: 21/1300-0007013-3, Edital: 0761/2021
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.713.475/0001-00
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1232/2021
Objeto(s): 0380.0181.009992 ESCADA - DOBRÁVEL - ALUMÍNIO - 8 DEGRAUS - 1,72 METROS R$ 241,69 un
Processo: 21/1300-0007514-3, Edital: 0796/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: REVENDEDORA CORREIA EIRELI, CNPJ 39.751.442/0001-05
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1235/2021
Objeto(s): 0796.0632.000015 PAO D'AGUA TIPO CACETINHO 050 G** R$ 0,42 un
Processo: 21/1300-0007081-8, Edital: 0836/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: PADARIA E CONFEITARIA DOIS ZE LTDA ME, CNPJ 94.846.078/0001-75
Prazo de validade: 6 (seis) meses a contar de 13/01/2022

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1239/2021
Objeto(s):0960.0001.000001 AVEIA BRANCA EM GRÃO NÃO TRATADA - EQUINOS R$ 1,98 kg
0960.0002.000008 ALFAFA - PRENSADA E ENFARDADA 25 KG R$ 2,60 kg

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 22Diário Oficial Nº 229

Processo: 21/1300-0006717-5, Edital: 0709/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: CFJ COMERCIAL AGROPECUÁRIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 31.682.616/0001-13
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1240/2021
Objeto(s):0960.0691.000160 RACAO EQUINO MANUTENCAO (ZOO) R$ 2,55 kg
Processo: 21/1300-0006717-5, Edital: 0709/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: LAVORO COMERCIO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 36.289.061/0001-68
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1242/2021
Objeto(s):0475.0222.000037 FITA ISOLANTE - COR: PRETA - CLASSE C - 20 METROS R$ 4,27 rl
Processo: 21/1300-0005042-6, Edital: 0601/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, CNPJ 36.515.614/0001-53
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1243/2021
Objeto(s):0480.0002.009997 DISPENSADOR - ÁLCOOL GEL - PLÁSTICO ABS - BRANCA - 500 ML R$ 22,44 un
Processo: 21/1300-0005042-6, Edital: 0601/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: LICIMIX COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 32.372.958/0001-08
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2021000637129

P O R T A R I A Nº 011/2021 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021, publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021, que delega suas atribuições e
competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 21/1300-0004778-6 , estando pago o foro
anual no valor simbólico de R$1,00 (um real) tendo em vista a decisão contida nos expedientes SPI nºs 0004447-2400/03-9 e
0002598-2400/06-9, estando isento do pagamento de laudêmio, eis que a transferência se dará através de MEAÇÃO, conforme
Escritura Pública de Inventário e Partilha, autoriza a Sra. JANE MARIA CARVALHO DO CANTO , a transferir para o patrimônio da
Senhora LEDA CARVALHO DO CANTO a titularidade do imóvel objeto da matrícula nº 8.420 , do Livro nº 2, do Registro Geral do
Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “Imóvel: O espaço garagem nº 103 do Edifício Garagem Siqueira de
Campos, sito na rua Siqueira de Campos nº 866, no quinto pavimento ou quarto andar, o quarto à direita de quem chega no
andar respectivo e se dirige para a frente do edifício, à avenida Mauá, com a área construída total de 26,14mq, sendo 12,24mq
de área privativa útil, correspondendo-lhe uma parte ideal equivalente a 41/10.000 nas coisas de uso comum e fim proveitoso
do edifício, bem como no terreno onde o mesmo se acha construído, o qual é foreiro ao Estado, e mede 16,24m de frente, ao
norte, à avenida Mauá, fazendo frente também ao sul, no futuro alinhamento da rua Siqueira de campos, onde mede 16,13m de
largura, distando este alinhamento 37,00m da esquina da rua Caldas Júnior e 13,35m do atual alinhamento da rua Siqueira de
Campos, dividindo-se, por um lado, ao leste, na extensão de 48,12m de frente ao fundo, com terreno pertencente a Alfrida Kruel
Barbará, e, pelo outro lado, a oeste, na extensão de 45,92m da frente ao fundo, com terreno que é ou foi de José Glicério Primo

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 23Diário Oficial Nº 229